



2024/09/12

2024-2025 IKASTURTE HASIERAKO EKITALDIA

Idazkari Nagusiaren memoria

Lehendakari jauna, errektore andrea, Eusko Legebiltzarreko presidente andrea, Zientzia, Unibertsitateak eta Berrikuntzako sailburu jauna, herri agintariok, errektore jaunak, Euskal Herriko Unibertsitatearen errektore izan zinetenok, jaun-andreok, egun on guztioi.

IKASLEAK

Joan den ikasturtean, 46000 ikasle igaro ziren unibertsitatearen ikasgeletatik. Berrikuntza gisa, matrikulatu ahal izan ziren *Biomedical Engineering* graduan, prestakuntza duala barne duelarik, bai eta Lehenengo Hezkuntza + Haur Hezkuntzako Gradu bikoitzean ere. Graduondokoen arloan, Industriari Aplikatutako Adimen Artifizialeko eta Ordenagailuz Lagundutako Ingeniaritzako masterra diseinatu da Arabako Campusean, eta urrats esanguratsua eman da gaitasun masterren euskarazko irakaskuntzan, Abokatutzan eta Prokuran masterra geure hizkuntzaz irakatsita.

Gure ikasleek 13.378 praktika-plaza bete ahal izan ditu, eta horietatik % 20k mugikortasun programetan hartu du parte, non eta sartu baitira, lehendabizikoz, Afrikako herrialdeetako unibertsitateetako norakoak.

Martxan ere jarri da gure ikasleentzako Entzute eta Erantzute Sarea, eta 275 kolaboratzailek hartu dute parte. Era berean, Arreta Psikologikorako Zerbitzuak 452 pertsona artatu ditu, aurreko ikasturtean baino % 5 gehiago. Modu berean, IV. Gizarteratze Plana ere onartu dugu eta laguntza eskaini zaie, desgaitasuna eta/edo hezkuntza premia bereziak dituzten 1.273 ikasleri, arreta aurreko ikasturtean baino % 10,9 ikasle gehiagok jaso dutelarik.

TRABAJADORAS Y TRABAJADORES

En lo que se refiere a nuestras trabajadoras y trabajadores, se ha llegado a un acuerdo con los agentes sociales sobre medidas de acceso a la jubilación tanto para PDI como para PTGAS. Durante el curso 2023-2024 se ha avanzado en la resolución de los procesos selectivos derivados de las ofertas públicas de empleo 2019, 2020, 2021 y 2022 para el acceso de personal funcionario y laboral de administración y servicios, así como de promoción interna del personal funcionario, que afectan a 1.148 puestos de trabajo. El objetivo es que el 31 de



diciembre de este año todos los procesos estén en marcha y que el porcentaje de temporalidad esté por debajo del 8%.

En el caso del Personal Docente e Investigador, se ha aprobado con alto consenso el Plan de Dedicación Individual, Jardun, necesario para adaptarnos a la Ley Orgánica del Sistema Universitario (LOSU). Asimismo, para paliar los efectos derivados de la imposibilidad legal de contratar profesorado sustituto de persona a tiempo completo, impuesta por la LOSU, y para garantizar la oferta docente, se han creado 258 plazas de ayudante doctor, 126 más que el curso pasado y 210 más que en el curso 2019-2020. Asimismo, hemos diseñado el programa de formación en aspectos docentes para esta figura contractual, que comenzaremos a implantar en este curso. Además, hemos incrementado el salario del personal investigador predoctoral equiparándolo al 100 % del salario base del profesorado ayudante doctor, lo que suponen las mejores condiciones a nivel estatal.

INVESTIGACIÓN Y TRANSFERENCIA

Bestalde, Shangaiko rankingak, mundu osoko 20.000 unibertsitate baino gehiago aztertzen dituenak, kokatu du gure unibertsitate publikoa 400 onenen artean, Estatu mailan hirugarren hurrenkeran egonez. Ranking honetan, 200 onenen artean dago bost diziplinatan. Honetaz gain, gure unibertsitatea munduko 125 unibertsitate gazte onenen artean ere kokatu da Times Higher Education rankingean.

Proiektu lehiakorretan lortutako finantzazioak aurreko urteetako goranzko joera erakusten du oraingoan ere, 2023an 56,4 milioi izanik. Horietatik 9,82 milioi euro Horizon Europe Europako proiektuei dagozkie, aurreko urtean baino % 18 gehiago. Pasa den urtean, bost ERC berrik hasi dute ibilbidea Euskal Herriko Unibertsitatean eta III Ikerketa eta Transferentzia Plana onartu dugu aho batez.

2023.an 500 doktorego tesi baino gehiago defendatu dira, aurreko urtearen % 13 gehiago, eta 46 euskaraz aurkeztu, hauetatik 26k nazioarteko aipamena lortuz. Urte berean, 4.565 artikulua argitaratu dira aldizkari indexatuetan, eta horietatik % 56a lehen koartilean kokatzen dira.

12,6 milioi eurotatik gorako kontratuak egin ditugu enprekin eta 6 spin-off berri sortu. Gora egin du patenteen (145) eta teknologia propioak ustiatzeko lizentzien (94) urteko kopuruak. ZITEK enpresa-mintegiko emen4sport enpresak Euskadiko start up onenaren Euskadi Avanza saria lortu du.

Enlight Europako unibertsitateen nazioarteko partzuergoaren esparruan, ENLIGHT Thematic Networks izeneko lankidetzaren proiektuen deialdia gidatu dugu. Proiektu horien



helburua izan da erronketan oinarritutako eta hezkuntza, ikerketa eta dibulgazioa lotzen dituzten baterako jarduerak garatzen dituzten diziplina arteko sare akademikoak babestea.

DIVULGACIÓN E IMPACTO EN EL TERRITORIO

Hemos organizado la XXIII edición de la Semana de la Ciencia con más de 12.700 participantes y la IV Noche Europea de las investigadoras y los Investigadores, con más de 7.900 participantes, más del doble que la pasada edición.

Se ha celebrado la 8ª edición del programa Campus Bizia Lab, con más de 400 participantes de nuestro PDI, PTGAS y estudiantado, con 28 proyectos de sostenibilidad. En 2024 hemos organizado por primera vez en el Campus de Álava uno de los torneos de la First Lego League – Euskadi. Participaron en el evento 280 escolares de 9 a 16 años y asistieron un total de 900 personas.

Hemos desarrollado debates sociales periódicos en EHUgune con la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible como eje central, con una asistencia de más de 1500 personas. Hemos creado una red de foros especializados en economía (ekonoGune), derecho (zuzenGune, con la colaboración del TSJPV) y de cultura de paz (bakeGune). Por otra parte, la Cátedra de Cultura Científica sigue siendo un referente internacional en divulgación científica, a través de actividades como "Naukas", en las que participan más de 60.000 personas.

Tenemos activas 53 aulas universidad-empresa-sociedad y 15 cátedras. En el pasado curso 2023-2024, se crearon 7 nuevas aulas (tres con un perfil social), y cuatro cátedras en áreas de vanguardia, como la inteligencia artificial.

Nos hemos adherido al Acuerdo climático de Vitoria-Gasteiz junto a otras cuatro entidades del territorio. Gipuzkoako Campusean, ikasle, irakasle eta langileen artean eraturako LAK37 zine eta literatura elkarteak sortu da. En el Campus de Bizkaia se ha reforzado el programa Lau Haizetara, con cinco charlas en Durango, Gernika, Markina, Balmaseda e Igorre en las que han participado 1.035 personas.

SOCIEDAD, AGENDA 2030/ ODS.

UPV/EHUko ikasleen VI. Kongresua antolatu dugu: "Gure Gradu Amaierako Lanek mundua eraldatzeko balio dute". Guztira, 41 graduako 99 ekarpen egin ditugu. Proiektu aitzindari bat gidatu dugu hiri eraldaketa iraunkorrean, "100 hiriren neutraltasun klimatikoaren Europako misioa" izenekoaren barruan, UnicityES 2030 programaren bidez, Gasteizko udalarekin lankidetzan eta Zientzia, Berrikuntza eta Unibertsitate Ministerioaren laguntzarekin. Energia aurrezten laguntzeko, EHUagenda 2030ean garapen iraunkorraren alde jasotako



konpromisoa azpimarratu nahi dugu, UPV/EHUren energia kontsumoen CO2 aztarna % 25,42 murriztu da 2019. urtearekin alderatuta.

Bizkaiko Campuseko Esperientzia Gelek 25. urteurrena ospatzen dute aurten, eta Bilbao Balioen Hiria Saria jaso du, Bilboko udalak emana, zahartze aktiboan eta bizitza osoko prestakuntzan oinarritutako lan inklusiboagatik.

Gainera, hiru foru aldundiek haurrak eta nerabeak babesteko duten sistematik etorritako 41 gaztek parte hartu dute Arrakasta unibertsitate arrakasta akademikorako programan, eta nazioarteko babes egoeran dauden errefuxiatuei laguntzeko programa indartu dugu, arreta berezia jarrita Palestinan eta Ukrainan. Erraztu egin dira administrazio izapideak nazioarteko babes egoeran dauden hainbat herrialdetako 25 ikaslek (Siria, Afganistan, Errusia, Ukraina, Sahara, Peru, Kolonbia, Venezuela eta Nikaragua) unibertsitate ikasketak hasi eta jarrai ditzaten (12 emakume eta 13 gizon) eta lagundu zaie unibertsitate eremuan dituzten premietan. Lehendabiziko unibertsitatea izan gara estatuan Gazako egoerari buruzko manifestu bat onartzen, eta konpromisoa hartu dugu gizateriaren aurkako krimenak gaitzesten ez dituzten erakundeekin harremanik ez izateko, gerora CRUEren eredu gisa baliatu zena.

Berdintasunaren arloan, aho batez eta gizarte-eragileen adostasunarekin onartu dugu, 2024-2028 aldirako IV. Berdintasun Plana, bi milioi eta erdi euro baino gehiagoko aurrekontuarekin. Planaren helburu nagusiak emakumeen lidergoa indartzea eta nesken eta emakumeen artean STEAM bokazioak sustatzea dira. Leioako Udalaren Laket saria jaso dugu, unibertsitateak genero-berdintasunaren alde hartutako konpromisoa aitortzen duena, eta buru izan gara CRUEn berdintasunerako lantaldearen sorreran.

Eta euskararen arloan, erreferenteak izaten jarraitzen dugu. Aurten Euskararen IV Plan Gidaria onartu da kide eta talde zabalek egindako ekarpenak jasoaz, 2027ra bitarte, euskara bultzatzeko helburu eta ekimen nagusiak zehaztuaz. Gainera, bigarren urtez jarraian irabazi du gure unibertsitateko taldeak unibertsitate arteko euskarazko eztabaida txapelketa.

GOBERNANZA.

En el ámbito de gobernanza y recursos, hemos aprobado por unanimidad y tras un proceso participativo, el primer Código de Ética de la universidad, que define los principios que deben inspirarnos a todas las personas que formamos parte de la comunidad universitaria y a todos sus órganos.

Se ha inaugurado el proyecto Itsasgunea en el edificio de la Escuela de Ingeniería de Bilbao en Portugalete, un proyecto basado en la investigación y la transferencia en el ámbito del mar.



Se han puesto en marcha así diferentes proyectos como Innoboat, en el que el estudiantado diseñará y construirá una embarcación con energía renovables.

Egindako jarduera guztiak kanpoko beste administrazio eta eragile batzuen laguntza eta lankidetzaren emaitza ere badira, eta lankidetzaz hori aitortu eta eskertu nahi dugu. Eskerrik asko Eusko Jaurlaritzari, foru aldundiei, udalei eta gure inguruko eragile sozial eta ekonomiko guztiei.

Besterik gabe, eskerrik asko zuen arretagatik.